total das unidades com o mesmo período do exercício anterior é devido à saída da Superintendência 
de Trens Urbanos de Belo Horizonte do sistema da CBTU. A STU-Recife apresentou um aumento da 
Receita Total em fevereiro, em decorrência da alienação de sucata de trens, resultado do 1º leilão da 
unidade, no valor de R$ 2.245.000,00 (dois milhões, duzentos e quarenta e cinco mil reais). A STU-
Natal apresentou uma queda no número de passageiros em fevereiro devido ao menor número de dias 
úteis de operação. A STU-João Pessoa apresentou uma queda no número de passageiros em 
decorrência do acidente de colisão entre os VLTs, que ficaram inoperantes, ficando apenas um VLT

[...]

Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, a UAIG passou a adotar a “Sistemática 
de Quantificação e Registro dos Resultados e Benefícios Financeiros da Atividade de Auditoria 
Interna”. Nesse aspecto, as recomendações exaradas pela UAIG cujas as providências pela gestão 
ocorreram em 2022 e gerou R$ 218.855,00 (duzentos e dezoito mil e oitocentos e cinquenta e cinco 
reais) de benefício financeiro à título de “valores recuperados”, representando redução de 93,25% em 
relação aos apurados no exercício de 2021, que por sua vez contabilizou-se R$ 3.243.785,18 (três 
milhões, duzentos e quarenta e quarenta e três mil, setecentos e oitenta e cinco reais e dezoito